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REPUBLIXA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

INSTITUTI I NDERTIMIT
Nr. /O£ prot. Tirang, mé_/3.¢5<2020
(7/
Lénda: Mbi vlerésimin e godinés se Teatrit Kombétar
Drejtuar z. Erion Veliaj
Kryetar
Bashkia Tirane

I nderuar z. Veliaj,

Mbi bazén e kérkesés t& berg nga ana juaj me shkresén nr.prot 15121, dt.11.05.2020
protokolluar prané Institutit te Ndértimit me nr.prot.1026, dt.11.05.2020 mbi kérkesen pér
vlerésim nga ana e Institutit t& ndértimit, te godings se Teatrit Kombétar, Ju b&jmé me dije
se Instituti i Ndértimit ka realizuar akt-ekspertizén me nr.prot 75/1, dt. 23.03.2018 pér
objektin “Teatri kombétar” sipas kérkesés se vete Drejtorisé se Teatrit Kombétar.

N& kété akt ekspertiz& jemi shprehur mbi qéndrueshméring e pérgjithshme dhe materialet e
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Objekti &sht& ndértuar né vitin 1938, nga kompania italiane “Pater Cos
of Milano”, periudhé né t& cilén né Itali po realizohej njé& eksperiment konstruktiv, i 'ci"ii’
aplikohej n& objekte banimi, industri dhe arkitekturé t& pérkohshme K}!feshte rnjé'j-.HE)j
“eksperimenti”, i cili konsistonte n& pérdorimin e drurit si material kryesofkéhsﬁﬁkﬁﬁ, ku
né disa raste pérdorej bashké me betonin.
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Pér arsye ekonomike si dhe pér realizimin, e tij n& nj& koh& mé.té shpejté dhe si i vetmi
material qe gjendej me shumice né Shqipéri, u aplikua ky eksperiment né sistemin
konstruktiv n& t& cilin u pérdorén materiale t& ndryshme si: beton, dru dhe panele t&
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parafabrikuara t&€ quajtur “pupulit”. Nj& material i ri pér kohén, i cili ishte i lehts, me pérbérje
¢imentoje dhe cop€zash druri (tallash).

Objekti origjinal &sht konceptuar si njé strukturé e lehts dhe e pérkohshme, pérkatésisht si
rrjeté kolonginash, me veshje pllakash pupulit t& cilat mbéshteten né nj¢ skelet dérrase t&
kapur n€ kolongina, solet& ndérkati me dru, si dhe mbulest me kapriaté druri me eternit.
Themelet jané t& vazhduara dhe t& cekéta.

Pér kéto tipe objektesh parashikohen vetsm ndérhyrje t& pjesshme dhe jo kapitale pér riparim.
Kéta lloj godinash, nga ana inxhinierike, [logariten pér efekt t€ erés dhe borés dhe jo pér efekt
sizmik, pasi strukturat e tyre kang masé t& lehté, kostot e tyre jané t& uléta dhe afati i shérbimit
t& tyre €shté relativisht i ulét (20 vjet).

Betonet e pérdorura jang t& markave t& uléta, hekuri i pérdorur &shté i pa vjaskuar dhe né
diametra t& ulét, sasia e tyre &shté e pakét. Nuk bhet njé lidhje e gart& e hekurit me betonin.
Ndér vite, n& goding jang béré njé séré ndérhyrjesh, shtesa, rikonstruksione, etj. Kéto
ndérhyrje kan& qené pjesore jo t& karakterit t& objektit dhe kang pérkeqésuar punén e objektit
ekzistues pasi kané ndryshuar skemén statike t& punés s& objektit, duke dhéng ulje
diferenciale t& themeleve. Jang shtuar volume né lartési t& objektit, gj¢ q& kang sjells
ndryshimin n& kohg t& arkitekturés fillestare, kjo ka bérs Q€ puna ¢ objektit t& ndryshoj.
Struktura vertikale mbajtése (origjinale) &shté konceptuar si njé skelet kolonash beton-arme
me pérqgindje t& ulét armimi, t& veshura nga brenda dhe jasht& me panele pupulit me trashési
4cm. N€ objekt vihen re pérkulje dhe démtime ng disa zona té shiresave t& ndérkateve, t&
cilat jané me d&rrasé.

Né fagen veri-peréndimore t& objektit ka degradim t& sipérfaqeve té fasadés. Né& disa
elemente prej druri vihen re deformime t& dukshme dhe kalbje, po ashtu vihen re démtime
né€ njé pjesé t& pllakave pupulit. Vende - vende betoni &shté i démtuar. NE pj ult ara
vihet re dukuria e segregacionit t& betonit, kjo dukuri ndikon jo vetém nezﬂe n€ mbaj §i !
t€ betonit por edhe né lidhjen beton — gelik. N& pjesét e zbuluara &shté 1dukshemkorrod1mr
1 gelikut. Ky fenomen sjell zvogélimin e seksionit térthor t& shufra{{é,, dhe ingélli?rninz.; 7
karakteristikave mekanike t& materialit, rrjedhimisht zvogglohet aftésia mbajtése ¢ shufrave.”
Si pérfundim, objekti ka degradime t& dukshme dhe t& rénda, gj& q& bén uljen duktilitetit e
aftésis€ mbajtése t& elementeve t& pérdorura nga ana statike. odil e

Démtimi i materialeve ka ardhur si rezultat i vjetérsisé sé tyre dhe afatit t& shkurtér te
shérbimit q& kang kéto lloj materialesh t& pérdorura. Evidentohet lagéshti né t& gjithe
ambientet e Teatrit. Kjo ka ardhur si pasojé e njé sistemimi Jjo t€ miré t& ujérave t& shiut, si
dhe ujérave né nyjet H/sanitare, ' '

Pjesa e tavanit ng pjesén mé t& madhe t& godinés &shté shumé e degraduar dhe né t& ka
prezenc€ t€ garjeve dhe plasaritjeve t& tij, kryesisht n& ambientet e katit t& treté, Tarraca e

objektit n& kohén e ndértimit ka qené me panele eterniti, tepér té€ rrezikshyng, t& z8vendésuar
mé pas me panele sanduig.




Themelet jané t& vazhduara dhe kan& pésuar carje dhe ngritje t& tyre pér efekt t& uljeve
diferenciale g€ kang dhéné objektet e ndérhyra né strukturé dhe afer objektit dhe pér efekt ts
vlagés s€ tokés. Ka gedime t& dherave né pjesén e skenss rrotullues dhe degradim tg&
bazamentit mbajtés t& saj, gjé q& rrezikon aftésing mbajtése 1€ saje.

Kushtet aktuale 1¢ godinés sé Teatrit Kombétar nga ana statike nuk Jjané té pérshtatshme
pér kryerjen e aktiviteteve, ato jané jashté normave té projektimit dhe shfrytézimit t& njé
objekti té késaj kategorie.

Nga ana arkitektonike, sipas akt-ekspertizés s& kryer né vitin 2018, objekti n& ambientet e tij
nuk plotéson standardet dhe funksionet pér njé objekt t& késaj kategorie, pasi nuk ka
sipérfaqet pér normat e kérkuara. Ambientet e shérbimit, tualetet dhomat e zhveshjes,
produksionit etj. jang t& degraduara dhe nuk plotésojné asnjé standard. Pérsa i pérket pjeséve
mekanike, ngrohje ventilim, zjarrfikés, godina e Teatrit &shté ne gjendje t& mjervar dhe e
rrezikshme pér mbrojtjen kundra zjarrit, pasi nuk plotéson asnjé¢ standard. Instituti ka
rekomanduar ndérprerjen e aktiviteteve pasi gjendja &shté shume e rrezikshme, Sistemi
elektrik &shté kaotik, i ndérthurur me lloj lloj skemash dhe materiale t& mbivendosura ns
koh& me njéra tjetrén. Ky sistem &shts i vjetruar dhe i rrezikshém. Rifiniturat e objektit jang
tejet te degraduara, shkallét dhe soletat e objektit jang me dérrasé t& cilat pér efekt te
vjetersis€ jané t& rrezikshme si nga ana statike dhe ndaj zjarrit.

Referuar gjykimit tong inxhinierik:

1. Projekti Strukturor i objektit &shts kryer ng referenca t&¢ Kushteve Teknike t&
projektimit KTP-ve para viteve 1940, jo sipas Kritereve dhe Kérkesave né
Eurokodeve Strukturore Europiane.

2. Referuar Normativave pér Projektimin (Architect's Data-Ernst & Peter Neufert) e
Teatrit, si dhe atyre Shqiptare (Specifikim i Rregulloreve nga Ministria e Kulturés)
vler€sojmé se objekti nuk plot&son kushtet dhe kriteret minimale t& kérkuara pér
objekte t& kétij 1loji.

3. Struktura me Tipologjing [Eksperimentale] nuk i pérgjigjet kérkesave sizmike t&
sotme.

4. Jetégjatésia projektuese e pérdorimit t& objektit, i cili &shté i ndértuar. pa;

1940. E specifikuar ne Aneksin A te EC EN 1990, kategorizohet ne K 1, f

fushé tejkalojné me disa herg vlerén e objektit. g 5

6. Bazuar ne “Fardis 2009”, objekti konsiderohet né “Situate aksidentai‘e;p@jgkﬂr_ni’_’;
q€ i referohet kushteve te jashtézakonshme te ushtruara ne strukture, ndaj ekspozirnit”
ndaj zjarrit, .... Ose pasojave te shkatérrimit total q& pérkon me “Gjendjes kufitare te
Sherbyeshmerise” s& strukturés. J

7. Indeksi i vulnerabilitetit sizmik t& objektit &shté nén kufijt€ min Iv=y KiWi=[27] nga
vlera max 33.

8. Besueshméria e strukturés e shprehur ne terma probabilitare q€ lidhet me klasat e

pasojave (CC), (pasojat e shkatérrimit ose kegfunksionimit te strukm.\{'Ts) sipas tab. 1
I
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EN 1990 Klasifikohet né& klasen CC3. Pasoja te renda ne terma te humbjes se jetés t&

njerézve 0se pasoja shumé t& réndésishme ekonomike, sociale e ryjedisore.

9. Niveli i performancés s& Elementeve strukturoré t& objekti éshtz kategorizuar (SS),
“Strukturé e démtuar réndé “le Amortizuar ndér vite]“,

10. Objekti konsiderohet [I papérdorshém] me rrezik t& larté na humbjen e jetsve

njerézore.

51 konkluzion instituti ne vitin 2018 &shts shprehur:
“.. Ambientet nuk ofrojné kushte optimale Jo vetém pér stafin, por edhe pér gytetarsy

Riparimi i objektit dhe sjellja né kushtet teknike 15 Sotme, pérbén njé véshtirési. Ajo kérkon
kosto té larta disa heré mé lepér se kostoja minimale fiskale dhe njé ndérhyrje rrénjésore
né 90% té objektit,

Kérkon ndérhyrje né themele, né strukturén mbajtése t¢ objektit, né catiné e objektit si dhe
né soletat e ndérkateve.

Ndérhyrja sado e madhe & Jjeté né objekt, nuk e sjell né kushiet optimale teknike 1¢ sotme
sipas kodeve té projektimit,.”

Referuar pér sa mé sipér rekomandojmé se :

Kushtet aktuale t¢ godinés sé Teatrit Kombétar nuk jané té pershtatshme pér-kryerjen e
aktiviteteve. Ato jané pothuajse jashté normave té projektimit, 5

Pér kéto arsye, nisur dhe nga akt ekspertiza e kryer nga Instituti i Ndérfi i
cilés ne i géndrojmé dhe sot, rekomandojmsé :

L - Pezullimin e aktivitetit, dhe ndalimin e aksesit , pér te eliminuar edo

Jetés dhe shéndetit te njerézve, pasi objekti ka rreziksh méri nga ana sti
nga zjarri.

2 - Demolimin e objektit dhe Pprojektimin e nje objekti me standarte dhe kushte teknile
bashkohore.

Duhet te theksojmé se Instituti ka vetém detyre rekomandimi nga ana profesionale.
Vendim marrja pér realizimin e kétyre rekomandimeve i takon entit pronésor te objektit.
v" Rekomandime pér projektimin.

Mendojmé se, duhet t& realizohet njé studim fizibiliteti, i cili &shta njé element i nevojshém
Pér & péreaktuar kérkesat per performancat q& do t& realizohen sipas kérkesave t&
komunitetit. Studimi q do ts kryhet, duhet t& marr né konsiderats:

® karakteristikat e popullsisé,
® Kkarakteristikat e transportit,




qudiencat e mundshme,

traditat kulturore lokale dhe kombétare,
dispozitat ekzistuese,

audiencat aktuale,

skemé pilot,

Gjithashtu, duke iu referuar dhe normativave pér projektimin (Architect's Data-Ernst & Peter
Neufert) e Teatrit, vlerésojmé se mungesa ¢ hapésirave (ambienteve) dhe organizimit duhet
te rikonceptohet. Duke iu referuar kétyre normativave, né pérgjithési kapaciteti i
auditoriumit p&€rcaktohet nga formati i tij, kufizimet akustike dhe vizuale t& vendosura nga
produksioni.

Eshté e nevojshme minimalisht njé sipérfage prej 0.5 m? /spektator t& pérdoret pér ndenjése.
Gjatésia e rreshtave duhet t€ jet¢ maksimumi 16 ndenjése dhe 25 ndenjése ng& rast kur
shogérohet me njé€ deré (1m) anésore ¢do 3-4 radhg. Daljet e emergjencés duhet t& disponojné
gjerési minimalisht 1 m pér 150 persona. Volumi arrihet né bazé t& kérkesave akustike (koh&s
s& reverberimit) e cila duhet t& jeté 4-5 m? pér spektator. Proporcionet e Teatrit pércaktohen
nga perceptimi psikologjik i spektatoréve dhe kéndi i shikimit si dhe nga kérkesat p&r njé
pamje t€ mir€ nga t€ gjitha ndenj&set.

o Pamje e mirg pa l&évizje t& kokés, por me pak lévizje t& syrit deri ng 30°

o Pamje e miré me pak lévizje t& kokés dhe me pak 1&vizje t& syrit péraférsisht 60°

o Kéndi maksimal i perceptimit pa 1&vizje t& kokés éshté 110° (n& kété fushé gjithcka
q¢ ndodh& brenda cepave t& syrit &shté e perceptueshme). Jashté kétij kéndi
ekzistojné pasiguri pasi digka mund t&€ mos perceptohet nga kéndi i shikimit.

Distanca maksimale ku mund t& pozicionohet ndenjésia mé e largét nga skena &shtg 24.m
pasi jashté késaj distance ekziston mundésia q& skena mos t& perceptohet qarté.

ndérrimit t€ skenave. Gjithashtu nevojiten ambiente si:

o dhoma e skenarisg e cila pércaktohet né bazé té produksioneve pgr/ 3
praktikave dhe ekpseriencés duhet t& jeté 3 heré mé e madhe se skena

o dhoma e kostumografisé

o dhoma mbéshtetése, t& cilat jané ambiente q& kérkojné njé sipérfaqe relativisht t&
madhe.

Njé& ambient tjetér q&€ &shté i nevojshém pér té realizuar njé funksionim sa mé t& miré t&
aktivitetit teatror €shté reparti i punishtes (ateliéri ose workshop-i) i cili pérmban:

1. zonén e pikturimit

2. zonén e pérpunimit t€ drurit

3. zonén e pérpunimit t& tapicerive(1/10 e sipérfages s&€ dhomés sé p! mit)

4. zonén e pérpunimit t& metaleve I/ B B
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zonén € mbledhjes e cila duhet t& pozicionohet né qendér t& gjitha zonave t& sipér
pérmendura

6. 2 -3 zona t& tjera n& shérbim t& personelit teknik pér pérpunimet e z€rit, dritave etj,

Sipérfagja e pérgjithshme e nevojshme pér kéto ambiente &shte 4-5 heré me e madhe se
sipérfagja e skengs kryesore, Njé ri konceptim pérsa i pérket normave te zjarrit, hidrologjiss,
ngrohje ventilimit, pér kéto lloj objektesh.

Bashkéngjitur kétij materiali po Ju ridérgojmé akt — ekspertizén e realizuar nga Instituti i
Ndértimit n& v. 2018.

Duke ju falénderuar per bashképunimin,

Punuan:

Ing. Agron Hysenlliu
Drejtor i Pérgjithshém

Ing. Afrim Cenga
Pérgjegjis Sektori

Ing. Artur Hasantare j'
Pérgjegjés Sektori :

Ing. Olsi Nunaj
Specialist

Ark. Elbarina Kola

Specialist
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